КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ РАЙОН

ВведенСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ВведенСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 17 марта  2010 года № 22
              с. Введенское
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых   Введенской сельской Думой, и их проектов

В соответствии с Федеральным законом  от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании статьи 23 Устава Введенского сельсовета, Введенская сельская Дума

РЕШИЛА :

             1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых  Введенской сельской Думой, и их проектов согласно приложению к настоящему решению.

            2. Решение вступает в силу с момента подписания.

            3.Решение обнародовать на информационном стенде Администрации Введенского сельсовета.

            4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Введенской сельской Думы Е.А. Ушакову.
Глава Введенского сельсовета                                                                                   Л.А. Выползов
Приложение

	к решению  Введенской  сельской Думы «Об утверждении Порядка проведения  антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых  Введенской сельской  Думой, и их проектов»  от «17» марта  2010 года № 22

 Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых   Введенской сельской Думой, и их проектов

I. Общие положения

1.
Настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых и принимаемых Введенской сельской  Думой, и их проектов (далее - Порядок) устанавливается процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых   Введенской сельской Думой, и их проектов (далее – антикоррупционная экспертиза).

2.
Целью антикоррупционной экспертизы является недопущение принятия правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий в процессе реализации нормативных правовых актов, а также устранение таких норм в принятых правовых актах.

3.
Задачами антикоррупционной экспертизы является выявление  коррупциогенных факторов в   нормативных правовых актах и их проектах  и их последующее устранение.

II. Виды антикоррупционной экспертизы

         1. В соответствии с настоящим Порядком правовая служба Администрации Мишкинского района в соответствии с Соглашением  проводит антикоррупционную экспертизу муниципальных  нормативных правовых актов, принимаемых Введенской сельской Думой  в соответствии с их компетенцией, и их проектов.

         2.К видам антикоррупционной экспертизы относятся:

1)антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов принимаемых Введенской сельской Думой;

2)антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов, принятых Введенской сельской Думой.

При подготовке проектов  нормативных правовых актов проводится анализ на коррупциогенность разрабатываемых норм проектов правовых актов.

III. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы   нормативных правовых актов и их проектов

1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов Введенской сельской Думы, проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов Введенской сельской Думы по указанию Председателя Введенской сельской Думы

2.
Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится по указанию Председателя Введенской сельской Думы.

3.
При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ на наличие в  нормативных правовых актах и их проектах положений, содержащих коррупциогенные факторы.

4.
Коррупциогенными факторами являются:

1)
факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил;

2)
факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям.

5.
Факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил выражаются в:

1)
широте дискреционных полномочий - отсутствии или неопределенности сроков, условий или оснований принятия решения, наличии дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);

2)
определении компетенции по формуле «вправе» - диспозитивном установлении возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

3) выборочном изменении объема прав - возможности необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

4)  чрезмерной свободе подзаконного нормотворчества - наличии бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

5) принятии нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушении компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

6) заполнении законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установлении общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

7) отсутствии  или неполноте административных процедур - отсутствии порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

8) отказе от конкурсных (аукционных) процедур - закреплении административного порядка предоставления права (блага).

6. Факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям выражаются в:

1) наличии завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установлении неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

2)
злоупотреблении правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствии четкой регламентации прав граждан и организаций;

3)
юридико-лингвистической неопределенности - употреблении неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

7. После проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов правовой службой Администрации Мишкинского района представляется заключение об отсутствии коррупциогенных факторов либо их наличие с указанием путей их преодоления.
Управляющий делами
Администрации Введенского сельсовета                                          М.В. Князева